BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

VĂN PHÒNG

*

Số 539-CV/VPTW

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM ________________________________

Hà Nội, ngày 24 tháng 02 năm 2026

V/v kết luận của Ban Bí thư về tình hình

tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026

Kính gửi:  - Các tỉnh uỷ, thành uỷ,

- Các ban đảng, đảng uỷ trực thuộc Trung ương,

- Các đảng uỷ bộ, ngành,

tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương,

- Các đảng uỷ đơn vị sự nghiệp Trung ương,

Tại phiên họp ngày 24/02/2026, xem xét Báo cáo của Văn phòng Trung

ương Đảng (số 28-BC/VPTW, ngày 23/02/2026) về một số tình hình chủ yếu

thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW, ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ

chức Tết Bính Ngọ năm 2026, Ban Bí thư kết luận như sau:

Biểu dương tinh thần trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền,

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên

chức, lực lượng vũ trang đã thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Bí thư, bảo

đảm cho Nhân dân đón Tết vui tươi, đầm ấm, nghĩa tình, an toàn. Cả nước

đón Tết, vui Xuân với tinh thần "ăn Tết gọn, làm việc sớm, vào việc ngay".

Việc tổ chức chu đáo các hoạt động Tết Bính Ngọ năm 2026 là khởi đầu

thuận lợi, tạo khí thế mới, thành công mới cho một năm mới của đất nước.

Yêu cầu các cấp uỷ, chính quyền, cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện

tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Toàn hệ thống chính trị khẩn trương hoạt động trở lại bình thường

ngay sau kỳ nghỉ Tết, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ,

tổ chức làm việc nghiêm túc, tuyệt đối không để tình trạng du xuân kéo dài

ảnh hưởng đến nhiệm vụ; khắc phục tâm lý "tháng Giêng là tháng ăn chơi".

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương nêu gương, nói đi đôi với làm,

tạo khí thế làm việc khẩn trương, trách nhiệm ngay từ đầu năm và chịu trách

nhiệm trực tiếp nếu xảy ra tình trạng trì trệ, chậm giải quyết công việc.

2. Hoàn thành việc bổ sung Chương trình hành động, kế hoạch của các

cấp uỷ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, các nghị quyết chiến

lược của Bộ Chính trị, nghị quyết của cấp uỷ đảng các cấp; hoàn thành việc

admincv539 2

thể chế hoá những nội dung trọng tâm, cốt lõi, nội dung mới trong Văn kiện

Đại hội XIV của Đảng trong quý I/2026.

3. Khẩn trương chuẩn bị nội dung trình Hội nghị Trung ương 2 trong

tháng 3/2026. Các cơ quan tham mưu của Đảng sớm báo cáo Bộ Chính trị

cho ý kiến để hoàn thiện trình Hội nghị Trung ương.

4. Tập trung tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và chuẩn bị tổ chức Kỳ

họp đầu tiên của Quốc hội khoá XVI. Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, dự án

luật trong Chương trình xây dựng pháp luật năm 2026 bảo đảm chất lượng,

tiến độ, nhất là nội dung trình Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khoá XVI.

5. Đảng uỷ Chính phủ chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu

kinh tế - xã hội; giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm

các cân đối lớn của nền kinh tế, tập trung tháo gỡ khó khăn trong sản xuất

kinh doanh, thúc đẩy đầu tư công, khơi thông các động lực tăng trưởng, nắm

chắc tình hình thị trường lao động, việc làm; phấn đấu tăng trưởng đạt và

vượt chỉ tiêu ngay từ những tháng đầu, quý đầu của năm 2026 để đạt mục

tiêu GDP tăng 10% trở lên. Các địa phương sớm hoàn thành xây dựng quy

hoạch phát triển tổng thể; các bộ, ngành xây dựng quy định, tiêu chí về chất

lượng, tiêu chuẩn, công nghệ, chú trọng hạch toán kinh tế trong từng dự án,

bảo đảm sử dụng hiệu quả vốn đầu tư công.

6. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động quần

chúng, tạo đồng thuận về những chủ trương mới của Đảng và duy trì khí thế

phấn khởi, tin tưởng trong nhân dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu,

nhiệm vụ năm 2026.

Văn phòng Trung ương Đảng thông báo để các ban, bộ, ngành Trung

ương và các địa phương biết, thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (để báo cáo),

- Lưu Văn phòng Trung ương Đảng.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Gia Túc

Kinh gtii: - cdc ddng chi uy vi6n Ban ch6p henh Dang bO chinh pht,
- Cdc tl6ng ty tryc thuQc Darg ty Chfnh phri,

- Cdc co quan tham mtru, gitip viQc cria Dang uy Chinh pht,

- Van phdng Trung uong c6 COng vtur s5 539-CVA/PTW, ngdy 24(02]2026
vc t6t lufn cria Ban Bf thu vd tinh hinh t6 chric r6t ginh Ngg nem 2026.

crn cti Quy ch6 ldm viQc vd nhiQm vu cung c6p th6ng tin, vdn phdng
DAng riy Chfnh phfr tr6n tlang sao grii C6ng vtur s6 539-CVA/PTW (g*i kdm
theo) d6n c6c it6ng chi tt€ l6nh tl4o, chi tlpo, ph6 bi6n, qu6n triet, trien thai
thgc hiQn theo thAm quy6n; ddng thli kfnh dA nghi VEn phdng Chinh phu (Vs
T6ng hqp) chri tri tham muu xtr ly theo chric ntog, nhiQm vp.

Trdn trgng./.

DANG UI CTTfNH PHU
VAN PHONG

*

36 665 - CVA/PDU
V/v sao gtri vdn bdn

Noi nh6n:
- Nhu tr6n,
- D/C Ph6 Bi thU, CVP DUCP,
BTCN VPCP 1ee Ulc;,

- VPCP: c6c PCN, c6c Vp, Cpc, don v!
ftdmtai IiQu),

- CAc d/c Ph6 CVP DUCP ftdm tai liQu),
- Luu VT, VPDUCP (oz).

oANc ceNc sAN vrpr Navr

Ha N|i, ngdy 26 thdng 02 ndm 2026

K/T CHANH VAN PHONG
PHO CTTANH VAN PHONG

6?
il'
ro\

	‎C:\Users\tenfu\OneDrive\Desktop\Tuyên truyền bầu cử T32026\cv539.signed.pdf‎
	‎C:\Users\tenfu\OneDrive\Desktop\Tuyên truyền bầu cử T32026\Vb 665-CV-VPĐU.pdf‎

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T22:36:22+0700
	VĂN PHÒNG TRUNG ƯƠNG ĐẢNG - Hà Nội
	VĂN THƯ VĂN PHÒNG TRUNG ƯƠNG ĐẢNG<vanthu@vptw.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2026-02-26T16:07:17+0700
	Hà Nội
	Ký văn thư